
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025060900072

72

Nº 107, segunda-feira, 9 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Ao acordo de parceria Nº 3/2025
PROCESSO: 23292.005948/2023-13 ESPÉCIE: Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação
da vigência do Termo de Cooperação Técnica 13/2023/AT-GAB pelo prazo de 24 meses, de
06/06/2025 para 06/06/2027. SIGNATÁRIOS: Maurício Gariba Júnior - Reitor do IFSC e
Angela Fátima Pascoali Boeira - Presidente da Industrial Pagé Ltda.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158516

Número do Contrato: 35/2024.
Nº Processo: 23292.007879/2024-63.
Pregão. Nº 92009/2024. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE STA .CAT/IFSC.
Contratado: 23.578.308/0001-14 - ESSENCE CLIMATIZACAO LTDA. Objeto: Prorrogação
contratual.. Vigência: 12/08/2025 a 12/08/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
128.750,00. Data de Assinatura: 21/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 21/05/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 158516

Número do Contrato: 99/2023.
Nº Processo: 23292.020442/2023-34.
Dispensa. Nº 51200/2023. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE STA .CAT/IFSC.
Contratado: 09.581.428/0001-40 - COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DA R EG I AO
DE CACADO. Objeto: Prorrogação de prazo.. Vigência: 11/09/2025 a 11/09/2026. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 73.144,78. Data de Assinatura: 02/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 02/06/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158154

Número do Contrato: 2024/.
Nº Processo: 23305.009026/2024-70.
Dispensa. Nº 62/2024. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE SAO PAULO. Contratado:
21.270.587/0001-29 - L3 INFORMATICA LTDA. Objeto: O presente termo de aditamento ao
empenho 2024ne000335, emitido em 27/05/2024, tem por objeto prorrogar o vínculo
contratual por 12 (doze) meses e aplicar equilíbrio econômico-financeiro, nos termos do
processo suap nº 23305.009026.2024-70.. Vigência: 27/05/2025 a 26/05/2028. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 2.435,80. Data de Assinatura: 27/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 27/05/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90506/2025 - UASG 158154

Nº Processo: 23312.000892.2025. Objeto: Contratação de serviços de caráter
continuado, para atender os estudantes com necessidades educacionais específicas (NEE),
compreendendo os seguintes profissionais: 1 (um) Psicopedagogo (a) e 1 (um) Técnico(a)
de Apoio à Pessoa com Deficiência, a serem executados com regime de dedicação exclusiva
de mão de obra, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências
estabelecidas neste instrumento.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 10/06/2025 das 08h00
às 17h59. Endereço: Av. Maj. Fernando Valle, 2013, São Miguel - Bragança Paulista/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/158154-5-90506-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 10/06/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/06/2025
às 13h30 no site www.gov.br/compras.

FELIPE SAPPAK DE SOUSA
Assistente em Administração

(SIASGnet - 06/06/2025) 158154-26439-2025NE000004

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90433/2025 - UASG 158154

Nº Processo: 23305003244202581. Objeto: Contratação de serviços continuados
de jardinagem com dedicação de mão de obra exclusiva, fornecimento de uniformes,
materiais, equipamentos e insumos. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 09/06/2025 das
09h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: R. Dr. Eduardo Nielsen, 420, Jardim
Congonhas - São José do Rio Preto/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/158154-5-
90433-2025. Entrega das Propostas: a partir de 09/06/2025 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/06/2025 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: O valor estimado para a contratação é de R$
67.885,08 reais..

MARCOS AMORIELLE FURINI
Diretor Geral

(SIASGnet - 06/06/2025) 158154-26439-2025NE000004

CAMPUS PIRACICABA

EDITAL Nº 23, DE 6 DE JUNHO DE 2025

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PIRACICABA DO IFSP, no uso de suas
atribuições delegadas pela Portaria nº 1.488, de 09/04/2025, torna pública a
classificação do resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto de que trata o Edital nº 46, de 19/05/2025, publicado no DOU em
20/05/2025, realizado no Campus Piracicaba, referente às seguintes áreas/disciplinas:

Área/Disciplina: Informática
Concorrência: Ampla Concorrência (AC)

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .Não houve candidatos inscritos

Área/Disciplina: Informática
Concorrência: Pretos e Pardos (PP)

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .Não houve candidatos inscritos

Área/Disciplina: Informática
Concorrência: Concorrência: Pessoas com Deficiência (PCD)

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .Não houve candidatos inscritos

ALEXANDRE SILVA

CAMPUS VOTUPORANGA
EXTRATO DE RESCISÃO

RESCISÃO DO CONTRATO Nº 11/2024
Contratante: IFSP - Câmpus Votuporanga.
Contratado(a): Marcelo Loyola de Andrade
Objeto: rescisão de contrato de Professor(a) Substituto(a), área de História, carga horária
de 40 (quarenta) horas semanais.
Fundamento: art. 12, II, da Lei nº 8.745/93.
Data da Rescisão: 06/06/2025.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 40, DE 6 DE JUNHO DE 2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS no uso de suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final do processo seletivo simplificado, destinado à
contratação de professor substituto, conforme edital 28/2025, publicado no DOU em 15 de
abril de 2025.

Edital nº 28/2025 - Campus Juiz de Fora
Área JF01 - Direito - Ampla Concorrência

. .Nº Insc. .Candidato .Nota Total

. .202510250000341 .Lais Botelho Oliveira Alvares .116.33

. .202510380000317 .Livia Barletta Giacomini .108.67

. .202510450000272 .Paulo Gomes Ferreira Filho .107.00

. .202510130000287 .Marianna Zacharias Rocha Coelho .105.00

. .202510590000315 .Luiza Antunes Dantas de Oliveira .103.00

Área JF01 - Direito - Portadores de Necessidades Especiais

. .Nº Insc. .Candidato .Nota Total

. .202510450000316 .Pâmela Speridião Dias da Silva .73.00

VALDIR JOSÉ DA SILVA

CAMPUS JUIZ DE FORA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo Aditivo 18/2025
NÚMERO DO CONTRATO: Nº 11/2024
OBJETO: Prorrogação de Contrato de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais - Campus Juiz de Fora.
CONTRATADO: JULIANE TEIXEIRA DE MORAES
ÁREA: FISICA
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101 - Mestrado
CARGA HORÁRIA: 40 h
VIGENCIA: 22/05/2025 A 20/07/2025

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 6/2025 - UASG 158123

Número do Contrato: 100/2024.
Nº Processo: 23222.001122/2024-90.
Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG - CAMPUS RIO POMBA.
Contratado: 03.637.812/0001-30 - G A SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS LTDA .
Objeto: Acrescer o valor de R$ 65.837,22 (sessenta e cinco mil, oitocentos e trinta e sete
reais, vinte e dois centavos) ao contrato 100/2024, passando o valor mensal do mesmo
para R$ 18.053,88 (dezoito mil, cinquenta e três reais, oitenta e oito centavos) e seu valor
total para R$ 1.083.232,80 (um milhão, oitenta e três mil, duzentos e trinta e dois reais,
oitenta e oito centavos). O presente termo de apostilamento terá efeitos retroativos ao dia
01/01/2025 e vigorará até o dia 26/08/2029, sendo calculado no total de 55,79 meses. A
alteração deve-se a celebração de convenção coletiva de trabalho para o ano de 2025..
Vigência: 26/08/2024 a 26/08/2029. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.083.232,80.
Data de Assinatura: 06/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 06/06/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços Nº 03/2024;
CONTRATANTE: IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre; CONTRATADA: TATIANA DE FREITAS
SILVA. OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual. PRAZO: 01.07.2025 a 31.12.2025.
CARGA HORÁRIA: 40 horas. DATA E ASSINATURA: 06.06.2025 - Alexandre Fieno da Silva,
pela contratante e TATIANA DE FREITAS SILVA, contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 158137

Número do Contrato: 2/2024.
Nº Processo: 23343.003502/2023-10.
Pregão. Nº 18/2023. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 02.818.890/0001-79 - CLAREAR PRESTADORA DE SERVICOS LTDA. Objeto:
Supressão dos insumos previstos na planilha de custos e formação de preços: camisa social
- manga curta, camisa social - manga longa, capa de chuva, relógio de ponto, o que
corresponde a 0,3% do valor inicial do contrato. Vigência: 06/06/2025 a 08/01/2026. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 1.275.061,68. Data de Assinatura: 06/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 06/06/2025).

EDITAL Nº 163 GAB/IFSULDEMINAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do
Sul de Minas Gerais, no uso de suas atribuicoes torna publico que estarao abertas
inscricoes ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO de Prova de Titulos destinado a
contratacao de professor substituto para o Campus Pocos de Caldas, nos termos da Lei
8.745/93 e suas alteracoes. Area - Ciencias Contabeis, 1 vaga; Regime de Trabalho 20 ou
40 horas. As inscricoes sao gratuitas e somente serao admitidas via Internet, no
endereco eletronico do IFSULDEMINAS:
https://portal.ifsuldeminas.edu.br/index.php/concursos-menu-destaque, no periodo de 09
de junho de 2025 ate as 23h59 do dia 20 de junho de 2025. O contratado tera de
ministrar aulas nos ensinos Basico, Tecnico, Tecnologico e Superior oferecidos pelo
IFSULDEMINAS em disciplinas ligadas a sua area de formacao ou de acordo com a
necessidade do IFSULDEMINAS. A remuneracao inicial devera ser correspondente a

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-09T02:02:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




